
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILESETTORE 02 - PIANIFICAZIONE, GESTIONE E SUPERAMENTO DELL'EMERGENZA

____________________________________________________________________________
Assunto il 08/07/2024
Numero Registro Dipartimento 376
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9743 DEL 09/07/2024

Oggetto: Acquisto di Attrezzature Meccaniche per il potenziamento della colonna mobile dellaProtezione Civile regionale - GRUPPI ELETTROGENI - Liquidazione Green Power

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI
 lo Statuto della Regione Calabria;
 l’art. 31 comma 1 della legge regionale 13.05.1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamentodella struttura organizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale”;
 la DGR n. 2661 del 21.06.1999, recante “Adeguamento delle norme legislative eregolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge regionale n. 7/96e dal Decreto legislativo n. 29/93 e ss.mm.ii.”;
 il DPGR n. 354 del 21.06.1999, recante “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzoe di controllo da quella di gestione”;
 la LR n. 8 del 4.02.2002, recante “Ordinamento del bilancio e della contabilità della RegioneCalabria”;
 la LR n. 31 del 7.08.2002, e nello specifico l’art. 10, comma 3, che disciplina il conferimentoda parte dei dirigenti generali degli incarichi di funzioni dirigenziali ai dirigenti assegnati allestrutture di propria competenza;
 la LR n. 34 del 12.08.2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
 iil D.Lgs n. 39 del 08.04.2013 recante disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilitàdi incarichi presso le pubbliche amministrazioni e gli enti privati in controllo pubblico;
 il DPGR n. 15 del 30.04.2022, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generaledel Dipartimento “Protezione Civile” all’ Avv. Domenico Costarella;
 il DDG n. 5098 del 11.05.2022 con il quale è stata approvata la nuova struttura organizzativadel Dipartimento Protezione Civile;
 il DDG n. 9399 del 03.07.2023 con il quale è stato individuato quale dirigente del Settore 2- “Pianificazione, Gestione e Superamento dell’emergenza” l’Ing. Antonio Augruso;
 il DDG n. 9613 del 06.07.2023, con il quale è stato conferito l’incarico di dirigente ad interimdel Settore 4 - “Previsione, Allertamento e Sale operative” all’Ing. Antonio Augruso;
 la DGR n. 665/2022 con la quale è stato approvato il “Regolamento di organizzazione dellestrutture della Giunta Regionale” n. 12 pubblicato sul BURC n. 286 del 14 dicembre 2022;
 la DGR n. 717 del 15.12.2023 avente ad oggetto Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta Regionale - approvazione modifiche del RegolamentoRegionale n. 12/2022;
 la DGR n. 29 del 06.02.2024 di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione2024-2026 (PIAO) e dell’allegato Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione edella Trasparenza;
 la DGR n. 33 del 30.01.2019 avente ad oggetto “Approvazione del nuovo Patto di Integritànegli affidamenti in materia di contratti pubblici regionali”;
 il D.Lgs n. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici);
 il D.Lgs n. 118 del 23.06.2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabilie degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degliarticoli 1 e 2 della legge 5.05.2009, n. 42", con particolare riferimento all'art. 53;
 la Legge n. 241 del 07.08.1990 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo edi diritto di accesso ai documenti amministrativi» e smi;
 LR n. 56 del 27.12.2023 – Legge di stabilità regionale 2024;



 LR n. 57 del 27.12.2023 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per glianni 2024 – 2026;
 DGR n. 779 del 28.12.2023 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2024 – 2026 (artt. 11 e 39, c. 10,d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
 DGR n. 780 del 28.12.2023 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per glianni 2024 – 2026 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

PREMESSO CHE
 con Decreto n. 10492 del 18/10/2021, al fine di implementare adeguatamente la dotazionestrumentale della colonna mobile regionale – quale insieme di mezzi, attrezzature e risorseumane da utilizzare in caso di emergenza – si approvava, tra l’altro, il progetto per l’acquistodi mezzi ed attrezzature necessari al potenziamento della colonna mobile, composto da 5lotti funzionali (Lotto A – Mezzi di trasporto e movimentazione terra; Lotto B – Attrezzaturemeccaniche; Lotto C – Attrezzature varie; Lotto D – Attrezzature monoblocchi coibentati;Lotto E – Attrezzature elettroniche ed altro), attingendo sia dalle risorse erogate alla Regionedal Dipartimento Nazionale di Protezione Civile in forza del DPCM n. 4893 del 12/04/2018sia da quelle provenienti dal Patto per la Calabria - Deliberazione di Giunta Regionale n.3del 12 gennaio 2018 (per il solo lotto C);
 dopo alterne vicende, con decreto n. 15257 del 28/11/2022, relativamente al Lotto B, siprovvedeva all’approvazione del progetto e del bando di gara, all’impegno di spesa e allanomina del gruppo di lavoro;
 con Decreto n. 6955 del 22/05/2023 si prendeva atto che la gara del Lotto B non potevaessere aggiudicata in quanto l’unico operatore economico ad aver partecipato non era inpossesso di tutti i requisiti necessari previsti dal bando di gara;
 con Decreto n. 8539 del 16/06/2023 è stata avviata una procedura di acquisizione di beni e,precisamente, di attrezzature meccaniche relativa al sublotto B1 - GRUPPI ELETTROGENI,mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul MePA, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgsn. 50/2016, estesa a diversi operatori economici;

CONSIDERATO CHE
 con Decreto n. 11089 del 01/08/2023 è stato aggiudicato l’appalto della fornitura di chetrattasi all’operatore economico GREEN POWER SYSTEMS SRL - P.IVA 02018810412perun importo pari a 170.088,00 € (IVA esclusa), per complessivi 207.507,36 € (IVA compresa),giusto Documento di Stipula del Contratto relativo a Numero Gara 3641354;
 con il medesimo Decreto, per far fronte alla spesa di che trattasi, è stato assunto l’impegnodi spesa n. 6963/2023 sul capitolo U9110102003, differito in fase di riaccertamento ordinariocon l’impegno n. 3405/2024;
 con Attestazione di Regolarità della Fornitura, agli atti prot. n. 347659 del 24/05/2024, resadal responsabile del Polo Logistico, dal Componente del Gruppo di Lavoro e dal RUP, è stataverificata la conformità della fornitura oggetto dell’appalto;

VISTA le fatture elettroniche della ditta GREEN POWERSYSTEMS SRL, in regime di split payment:
 n. 822/FE del 11.06.2024 per un importo pari ad € 2.764,50 (IVA compresa);
 n. 874/FE del 17.06.2024 per un importo pari ad € 110.046,48 (IVA compresa);
 n. 875/FE del 17.06.2024 per un importo pari ad € 94.589,04 (IVA compresa);



 n. 984/FE del 29.06.2024 per un importo pari ad € 107,34 (IVA compresa);
RITENUTO, pertanto, necessario procedere alla liquidazione dell’importo complessivo pari a207.507,36 € (IVA compresa), a saldo delle fatture suindicate;
VISTO l’art.1 comma 629 lett. b) della legge 23 dicembre 2014 n.190 (legge di stabilità 2015), chestabilisce che per le fatture emesse a far data dal 1° gennaio 2015, gli enti pubblici debbano versaredirettamente all’erario l’IVA che viene addebitata loro dai fornitori (split payment);
VISTA la scheda di liquidazione n. 7804/2024, generata telematicamente ed allegata al presenteatto quale parte integrante e sostanziale;
DATO ATTO CHE

 il DURC della ditta GREEN POWER SYSTEMS SRL, prot. INAIL_44169618, valido fino al18/06/2024, risulta regolare ai fini contributivi e previdenziali;
 la verifica dell’Agenzia delle Entrate - Riscossione, ai sensi dell’art. 48-bis del DPR 602/73,sulla ditta GREEN POWER SYSTEMS SRL, ha dato come esito “SOGGETTO NONINADEMPIENTE”, giusto Identificativo Univoco Richiesta n. 202400002550318 del26/06/2024;
 la ditta GREEN POWER SYSTEMS SRL ha effettuato la dichiarazione prevista dalla Leggen.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, in atti;

ATTESTATO che, ai sensi dell’art.4 della Legge Regionale n. 47/2011, per la liquidazione di chetrattasi si è riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
ATTESTATO che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art.57 e paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimitàe correttezza del presente atto;
DATO ATTO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) risulta essere il seguente: 9885816171;
PRESO ATTO che con Decreto n. 8539 del 16/06/2023, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, èstato nominato quale Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Salvatore Rotundo;
Su proposta del Responsabile del Procedimento, che ha espresso parere favorevole sulla coerenzae regolarità tecnica;

DECRETA
Per i motivi indicati in premessa e che si intendono integralmente richiamati:
DI APPROVARE l’Attestazione di Regolarità della Fornitura, agli atti prot. n. 347659 del 24/05/2024,dalla quale risulta verificata la conformità dell’appalto in oggetto;
DI LIQUIDARE in favore della Società GREEN POWER SYSTEMS SRL - P. IVA 12977151005,l’importo di 207.507,36 € (IVA compresa), a saldo della fornitura di che trattasi, tenendo conto dellanormativa vigente in materia di scissione dei pagamenti (split payment), giusta distinta diliquidazione n. 7804/2024, generata telematicamente ed allegata al presente atto;



DI IMPUTARE sul capitolo U9110102003 del bilancio regionale la somma complessiva di207.507,36 € (IVA compresa), giusto impegno di spesa n. 6963/2023, differito in fase diriaccertamento ordinario con l’impegno n. 3405/2024;
DI DEMANDARE al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamentodella somma pari a 207.507,36 € (IVA compresa) a favore della società GREEN POWER SYSTEMSSRL a saldo della prestazione effettuata;
DI NOTIFICARE il presente atto all’operatore economico interessato, GREEN POWER SYSTEMSSRL;
DI DEMANDARE al RUP gli ulteriori adempimenti conseguenziali e discendenti dal presente atto;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento, a cura del Dipartimentoproponente, sul BURC e sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi della LR 11/2011 e delD.Lgs 33/2013, nel rispetto delle disposizioni del D.Lgs 196/2003 e del Regolamento UE 2016/679;
DI PROVVEDERE agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs 33/2013 e alle ulterioripubblicazioni previste dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, ai sensi dell’art. 7 biscomma 3 del D.Lgs 33/2013 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TribunaleAmministrativo Regionale, da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario alPresidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoSalvatore Rotundo(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteANTONIO AUGRUSO
(con firma digitale)


